

Assessorato ai Trasporti e Mobilità

L'Assessore

710T. Q6/2015/30150 21/08/2015

Al Consigliere Enrico Stefano c/o Gruppo Capitolino M5S

e p.c.

All'

On. Sindaco

ΑI

ΑI

Presidente dell'Assemblea Capitolina

Segretariato – Direzione Generale U.O. Supporto Giunta e Assemblea Capitolina

Servizio Assemblea Capitolina

Oggetto:

Risposta all'interrogazione n. 379/2015 a firma del Consigliere Enrico Stefàno

Fast Confsal

Con riferimento all'interrogazione citata in oggetto, concernente la denuncia di esclusione del sindacato Fast Confsal dalla competizione elettorale per il rinnovo della Rappresentanza Sindacale Unitaria (R.S.U.) – si evidenzia che tale competizione segue una procedura sostanzialmente endo-sindacale e al datore di lavoro è affidata una posizione neutrale, fatti salvi gli oneri meramente strumentali di supportare logisticamente lo svolgimento delle elezioni.

Lo stesso Regolamento Elettorale Unitario per il rinnovo delle R.S.U. nelle società del trasporto pubblico locale è stato elaborato e sottoscritto dalle sole Organizzazioni Sindacali in piena autonomia.

Per tali ragioni, ATAC S.p.A. è stata esclusa sin dal principio dalle attività della Commissione Elettorale, organismo composto esclusivamente da membri nominati dalle Organizzazioni Sindacali interessate dalla competizione elettorale.

Pertanto, relativamente al fatto di interesse, è utile rappresentare che l'esclusione della Organizzazione Sindacale Fast Confsal è stata deliberata in assoluta autonomia da parte della Commissione Elettorale, come si può evincere dal documento allegato in cui sono riportate, tra l'altro, le motivazioni dell'esclusione stessa (All.1).



ATAC S.p.A. è stata soggetto terzo rispetto alla genesi che ha condotto la Commissione Elettorale a tale decisione che, in ogni caso, non poteva rientrare neppure indirettamente nell'ambito di competenza aziendale per le ragioni sopra esposte.

Per completezza di rappresentazione, si segnala che L'Organizzazione Sindacale Fast Confsal ha avanzato ricorso contro la decisione della Commissione Elettorale presso il Comitato dei Garanti, organismo previsto dal Regolamento Elettorale Unitario per il rinnovo delle R.S.U. nelle società del trasporto pubblico locale istituito presso la Direzione Territoriale del Lavoro della Regione Lazio.

L'esito del ricorso è riportato nel documento allegato (All.2) da cui si può evincere che anche in questa occasione l'Azienda è risultata soggetto terzo rispetto al processo endosindacale relativo alle decisioni di merito riguardante l'elezione delle R.S.U.

L'Assessore

Stefano Esposito